www.mprs.mp.br

2

PORTARIA 032/2024 - PF
DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo
19, inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual 7.669/82, e o artigo 2º, inciso
II e parágrafo 1º, do Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de
Justiça do MP/RS, DECLARA A IRREGULARIDADE da
FUNDAÇÃO DONA BERNARDINA SILVEIRA ARNONI, com sede
em Santa Vitória do Palmar/RS, decorrente da não apresentação da
prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2022, em
conformidade com o que consta no expediente PGEA
00031.001.175/2023.

Registre-se e publique-se.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de
janeiro de 2024.

RUBEN GIUGNO ABRUZZI,

Procurador de Fundações.

BOLETIM N. 025/2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

APOSENTAR

– nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo PGEA n. 00596.001.041/2023, a pedido, o servidor
efetivo ELISEU DE SOUZA GOULART, ID n. 3441725, Artífice –
Telefonia e Informática, classe “J”, regime jurídico estatutário, carga
horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento
Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do
artigo 3º e parágrafo único do artigo 36, ambos da Emenda
Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar
Estadual n. 15.429 /2019 e do artigo 5º da Emenda Constitucional
Estadual n. 78/2020, nos termos da regra posta pelo artigo 6º da
Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigo 201, § 9º, da
Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos
mensais e integrais, incluindo 15% (quinze por cento) de
Gratificação Adicional, conforme artigo 115, e 32% (trinta e dois por
cento), referentes a 07 (sete) Avanços Trienais, conforme artigo 99,
todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (PGEA
00596.001.041/2023 - Port. 0055/2024/SUBADM).

TORNAR SEM EFEITO

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.
2571/2023/SUBADM, que nomeou RAFAEL TRINDADE DE
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público,
classe "A”, classificado em décimo quarto (14º) lugar na Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA
00033.001.598/2023 - Port. 0109/2024/SUBADM).

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2554/2023/SUBADM,
que nomeou JANAÍNA APARECIDA OLIVEIRA DA ROSA, para
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”,
classificada em trigésimo segundo (32º) lugar na Lista de

Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16
(PGEA 00576.000.690/2023 - Port. 0112/2024/SUBADM).

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2749/2023/SUBADM, que
nomeou CARLOS ALBERTO DE BARROS, para exercer o cargo de
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em vigésimo
quinto (25º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA
00033.001.790/2023 - Port. 0114/2024 /SUBADM).

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2307/2023/SUBADM,
que nomeou VANESSA CRISTINA DEPIERE, para exercer o cargo
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classificada
em oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região
Administrativa Médio Uruguai – R2, em razão de inexistência de
aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos
da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, e o esgotamento da
Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos
(PGEA 00033.001.120/2023 - Port. 0126/2024/SUBADM).

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.
0061/2024/SUBADM, que nomeou MARIA CRISTINA
CAVALCANTE SALES, para exercer o cargo de Analista do
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em
centésimo quinquagésimo terceiro (153º) lugar na Lista de
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA
00033.001.780/2023 - Port. 0130/2024 /SUBADM).

NOMEAR

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS
VON ANHT DE QUADROS, para exercer o cargo de Técnico do
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso
público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA
00033.001.598/2023 - Port. 0110/2024/SUBADM).

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNA
LUÍSA SCHALLENBERGER, para exercer o cargo de Técnico do
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso
público, no qual obteve o trigésimo nono (39º) lugar na Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16
(PGEA 00576.000.690/2023 - Port. 0113/2024/SUBADM).

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRENO
ERNANDORENA FABRÍCIO, para exercer o cargo de Técnico do
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso
público, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) lugar na Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta
do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.790/2023 - Port.
0115/2024/SUBADM).

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório,
GABRIELLA SUCOLOTTI GASTMANN, para exercer o cargo de
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo
(10º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa
Médio Uruguai – R2, em razão de inexistência de aprovados na
Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região
Administrativa Médio Uruguai – R2, e o esgotamento da Lista de
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA
00033.001.120/2023 - Port. 0127/2024/SUBADM).

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório,
GUILHERME BARRETO CAMPOS, para exercer o cargo de
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o
trigésimo nono (39º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.986/2023 -
Port. 0128/2024/SUBADM).

3

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THAIS
MORAES WILKOM, para exercer o cargo de Técnico do Ministério
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público,
no qual obteve o vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta
do Jacuí– R15 (PGEA 00033.000.009/2024 - Port.
0129/2024/SUBADM).

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório,
ARTHUR ÁLVARES PEDROSA, para exercer o cargo de Analista
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude
de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo
quinquagésimo nono (159º) lugar na Lista de Classificação Geral
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana
Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do
Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.780/2023 - Port.
0131/2024/SUBADM).

DESIGNAR

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária,
o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, ID n. 3444660, Técnico
do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de
Restinga Seca, uma vez por semana, no período de 22 de janeiro a
09 de fevereiro de 2024 (PGEA 00851.000.065/2024 - Port.
0121/2024/SUBADM).

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária,
o servidor JANDIR DENKVITTS, ID n. 3429016, Analista do
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de
Ibirubá, duas vezes por semana, no período de 22 de janeiro a 09
de fevereiro de 2024 (PGEA 01782.000.004/2024 - Port.
0122/2024/SUBADM).

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária,
o servidor RICARDO DIAS DE SOUZA, ID n. 3424324, Técnico do
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São
Lourenço do Sul, uma vez por semana, no período de 16 de janeiro
a 12 de fevereiro de 2024 (PGEA 00893.000.043/2024 - Port.
0132/2024/SUBADM).

– a servidora ADRISSA FLORES SEVERO, ID n. 4612388, Analista
do Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de
Restinga Seca (PGEA 00851.000.032/2024 - Port.
0123/2024/SUBADM).

– no período de 1º de novembro de 2023 a 29 de fevereiro de 2024,
a Dra. MARIA ALICE CONCEIÇÃO SANCHOTENE, ID n. 3431738,
como Diretora da Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre
(PGEA 02450.000.003/2024 - Port. 0133/2024/SUBADM).

– no período de 1º de novembro de 2023 a 29 de fevereiro de 2024,
a Dra. ROSÉLIA VASCONCELLOS BRUSAMARELO, ID n.
3435270, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de
Plantão de Porto Alegre (PGEA 02450.000.003/2024 - Port.
0134/2024/SUBADM).

RETIFICAR

– a Portaria n. 085/2024/SUBADM, para constar que o nome da
servidora nomeada e habilitada para a posse é  DANIELE
UFLACKER PETRINI, e não como constou (PGEA
01195.000.004/2024 - Port. 0124/2024/SUBADM).

EXONERAR

– a pedido, a contar de 22 de janeiro de 2024, o servidor ANTÔNIO
CARLOS THIESEN JÚNIOR, ID n. º 3400964, do cargo de Técnico
do Ministério Público, classe “A”, deste Órgão (PGEA
00786.000.077/2024 - Port. 0125/2024/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de
janeiro de 2024.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N. 0010/2024

PROCEDIMENTO N. 02405.000.229/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N. 101/2023

CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA;
OBJETO: serviço de monitoramento remoto de sistema de alarme
de segurança 24 horas para as Promotorias de Justiça de Butiá,
Montenegro, Pinheiro Machado, Poa - Regional do Partenon e Poa -
Regional da Tristeza; VALOR TOTAL: R$ 80.721,98; VIGÊNCIA: 12
(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.01, Recurso
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa
3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.
8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389/99, e 13.706/11, Lei
Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 42.434/03 e
Provimentos PGJ/RS n. 04/2023, n. 47/2005, n. 54/2002, n. 09/2023
e n. 33/2008.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de
janeiro de 2024.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS

  E DE GESTORES DE CONTRATO N. 12/2024
PROCEDIMENTO 02405.000.229/2023

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA,
para atuar no Contrato n. 0010/2024, os servidores: BEN HUR
KOELZER FALLER, ID 3446336, como Fiscal Técnico; MICHEL
CORRÊA MURAD, ID 3432785, como Fiscal Técnico Substituto;
MICHEL CORRÊA MURAD, ID 3432785, como Gestor de Contrato;
BEN HUR KOELZER FALLER, ID 3446336, como Gestor de
Contrato Substituto. Porto Alegre, 15 de janeiro de 2024.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA
USO DE VEÍCULO PARTICULAR

PGEA 02416.000.001/2024

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça WILSON
LUÍS GREZZANA, ID n. 12956686. OBJETO: permissão de uso,
mediante indenização, do veículo particular placa IZV2F79, a ser
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento
n. 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de
janeiro de 2024.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA

 USO DE VEÍCULO PARTICULAR
PGEA 02416.000.002/2024

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça FERNANDO
DE ARAUJO BITTENCOURT, ID n. 14224739. OBJETO: permissão
de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IYI4D52, a
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento
n. 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de
janeiro de 2024.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

4

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA IMEDIATA COM
OBRIGAÇÕES FUTURAS N. 0013/2024

PROCEDIMENTO N. 02405.000.254/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N. 116/2023

CONTRATADA: LTA-RH INFORMÁTICA LTDA; OBJETO:
aquisição, com entregas programadas, de 2 soluções de
processamento de dados, cada uma composta por 1 Chassi
contendo 8 unidades de servidores de rede corporativa do tipo
lâminas (blade servers); VALOR TOTAL: R$ 2.1000.000,00;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO
09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5245; FUNDAMENTO LEGAL: Leis
Federais n.s 8.666/93 e 10.520/2022, Lei Complementar Federal n.
123/2006, Leis Estaduais n. 13.706/2011, 15.228/2018, Decreto
Estadual n. 42.434/2003 e Provimentos PGJ/MPRS n. 04/2023, 09
/2023, 33/2008, 47/2005 e 54/2002.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de
janeiro de 2024.
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,
Diretor-Geral, em substituição.

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE
FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES

DE CONTRATO Nº 014/2024
PROCEDIMENTO 02405.000.254/2023

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA,
para atuar no Contrato n. 0013/2024, os servidores: LUÍS CARLOS
TOTTI, ID 3434214, como Fiscal Técnico; RICARDO LEMOS
VIANNA, ID 3391000 , como Fiscal Técnico Substituto; LUIS
EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de
Contrato; RONI MARTINS BOTELHO, ID 3439631, como Gestor de
Contrato Substituto. Porto Alegre, 15 de janeiro de 2024. ROGÉRIO
DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição.

EDITAL N. 09/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica
cientificado o indiciado MARIA CONCEIÇÃO MOREIRA SOUZA,
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre o arquivamento da
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério
Público nos autos do Processo n. 50009662920198210137,
constante no PIC n. 00910.001.265/2023, que tramitou na
Promotoria de Justiça de Tapes. Prazo de 5 dias.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPES, em 12 de janeiro de
2024.

CAIO ISOLA DE ARO,
Promotor de Justiça, em substituição.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 10/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica
cientificado o indiciado  CLODOMAR PACHECO RODRIGUES,
atualmente em lugar incerto e não sabido, para, no prazo de 5
(cinco) dias, manifestar-se sobre a proposta de acordo de não
persecução penal formulada pelo Ministério Público nos autos do
Procedimento Policial n. 50019236220238210081, constante no PA
n. 00716.000.11/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de

Arroio Grande. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, em 19 de
janeiro de 2024.

CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN,
Promotora de Justiça de Arroio Grande.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 11/2024

De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n.
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WILLIAM CHARLES
ZARTH sobre a negativa de oferta da proposta de Acordo de Não
Persecução Penal pelo Ministério Público, referente ao
procedimento distribuído no Judiciário sob o n.
500513370.2022.8.21.0077, na 2ª Vara Judicial desta Comarca,
quanto à prática do delito tipificado no artigo 155 do Código Penal,
no dia 10 de março de 2022, no Supermercado IMEC, em Venâncio
Aires/RS, cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias para,
querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de
Justiça.  Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 22 de
janeiro de 2024.

FERNANDO BUTTINI,
Promotor de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 12/2024

De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n.
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado NILSON LUIS MACEDO,
atualmente em lugar incerto e não sabido, para manifestar acerca
da negativa de oferta de proposta de Acordo de Não Persecução
Penal pelo Ministério Público, referente ao procedimento distribuído
ao Judiciário sob o n. 500500465.2022.8.21.0077 na 2º Vara Judicial
desta Comarca, quanto à prática de delito tipificado no Artigo 155,
§4, inciso I do Código Penal, no dia 1º de janeiro de 2022, no
estabelecimento comercial Celta Pub, em Venâncio Aires/RS,
cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias, para, querendo, requerer
a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça. Prazo do
Edital: 05 (cinco) dias.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 22 de
janeiro de 2024.

FERNANDO BUTTINI,
Promotor de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 13/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica
cientificado o indiciado JOAO ODILO WOLSCHICK, atualmente em
lugar incerto e não sabido, para que se manifeste acerca do
interesse em celebrar o Acordo de Não Persecução Penal - ANPP,
no prazo de 10 dias, por meio de advogado ou defensor público,
por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, fato investigado

5

no inquérito policial distribuído sob o n. 5005073-63.2023.8.21.0077,
na 2ª Vara Judicial desta Comarca. Descrição: Prazo do Edital: 10
(dez) dias.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 22 de
janeiro de 2024.

FERNANDO BUTTINI,
Promotor de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 14/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica
cientificado o indiciado RUDINEI MORAES DIAS, atualmente em
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do
expediente investigatório criminal n. 50764077-14.2023.8.21.0001,
constante no expediente investigatório n. 01232.003.139/2023, que
tramita na Promotoria de Justiça Eldorado do Sul/RS. Prazo do
Edital: 05 (cinco) dias.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL, em 22 de
janeiro de 2024.

ANAHI GRACIA DE BARRETO,
Promotora de Justiça, em substituição.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

		2024-01-24T12:19:20-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068